crificio¹¹). L'oscurità del testo si concentra però soprattutto nella esortazione dei vv. 7-8: *cedagli quel che figurò tre mondi, / che 'l divoto pensier si lascia a tergo*. I commentatori chiosano: "Dante Alighieri nella *Divina Commedia*". Ma la spiegazione banalizza la profondità esoterica dell'allusione. Il pronome *quel* va ancora una volta riferito al tabernacolo: non però a quello cristiano, bensì a quello della antica alleanza costruito da Mosè. Torquato presuppone l'esistenza di un lettore capace di ricollegare i suoi versi all'*Heptaplus*, il grande commentario cabalistico sulla *Genesi* di Pico della Mirandola. Nell'interpretazione del geniale esegeta neoplatonico il tabernacolo mosaico simboleggia appunto i tre mondi terrestre, celeste e sovraceleste. Il passo va citato per intero nel suo bel latino umanistico:

Hoc non praetermiserim, figuratos hos mundos tres [ultramundanus, caelestis, sublunaris] a Mose evidentissime, in admirabilis illius tabernaculi sui constructione. Partitus est enim tabernaculum in partes tres, quarum singulae singulos diximus mundos repraesentare expressius nullo modo possent. Etenim prima pars, nullo defensa tecto vel umbraculo, imbribus, nivis, solibus, calori frigoriq[ue] obvia erat et opportuna et, quod est nostri, idest sublunaris mundi evidentius simulacrum, inhabitabant eam non modo homines mundi et immundi, sacri et profani, sed et omnifarii generis animalia eratque in ea vel ob sacrificia iugesque immolationes vitae et mortis perpetua vicissitudo. Reliquae duae partes ambae obtectae et undique ab omni peregrina iniuria liberae, quemadmodum et uterque mundus, tam caelestis quam supercaelestis, nec iniuriae capax nec contumeliae. Ambae item sanctitatis nomine honestatae, ita tamen ut quae erat secretior *sancti sanctorum*, reliqua *sancti* tantum titulo decoraretur, sicuti quamvis et caelestis et angelicus mundus uterque sanctus, quondam supra lunam post Luciferi casum nec macula nec peccatum aut est aut esse potest, angelicus tamen caelesti longe sanctior et divinius habetur. Sed quid remotiores has similitudines prosequimur? Nam si postrema pars tabernaculi erat hominibus et brutis communis, secundam, quae tota auri splendore fulgebat, candelabrum illuminabat septem lucernis distinctum, quae ut dicunt omnes interpretes Latini, Graeci et Hebraei, septem planetas significant. In parte tertia, omnium sacratissima, alata Cherubin erant. Nonne nostris tres mundos oculis subiciunt? Et hunc, quem et bruta et homines incolunt; et caelestem, in quo planetae corruscant, et supercaelestem habitaculum angelorum¹².